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رهبر معظم انقاب در دیدار روز گذشته 
نمایندگان مجلس شورای اسامی، بار دیگر 
بر ضرورت همکاری میان قوا و بویژه تعامل 
سازنده مجلس با دولت تأکید کردند. با وجود 
این، یکی از اصلی ترین توصیه های ایشان در 
موضوع تنظیم روابط و همکاری های اجرا و 
تقنین، تبیین مرزهای نظارت قانونی مجلس 
و هشدار نسبت به افراط در استفاده از این 
ابزارهای نظارتی قانونی، مانند سؤال، احضار 

مسئولان دولتی و استیضاح بود.
رهبر انقاب در این سخنان با اشاره به اینکه 
»مشغول کردن مسئولان دولتی با کثرت سؤال 
و احضار به مجلس، از مسائل مورد شکایت 
دولت های قبل و کنونی« بوده است، به وکای 
ملت توصیه کردند: »در اقدامات نظارتی فقط 
به موارد ضروری و لازم اکتفا کنید.« ایشان 
همچنین با تصریح بر حق قانونی مجلس در 
سؤال و احضار وزیران و تحقیق و تفحص، یادآور 
شدند که این ابزارها باید مبتنی بر گزارش های 
رسمی و معتبر باشد و صرفاً در موارد ضروری و 

لازم به کار گرفته شود.«
 طرح چنین رهنمودهایی البته امری مسبوق 
به سابقه است. چنانکه رهبر انقاب در گذشته 
مبتنی بر نگاه راهبردی شان به اصل کارآمدی 

نظام حکمرانی و پرهیز از اصطکاک های 
غیرضروری میان قوا، تأکید کرده بودند که 
نظارت مجلس بر عملکرد دولت و استفاده از 
ابزارهای قانونی نظیر تذکر، سؤال و استیضاح، 
نباید به ابزاری برای تضعیف دولت تبدیل شود. 
کما اینکه در اولین دیدار نمایندگان مجلس 
دوازدهم با رهبر معظم انقاب که تیرماه 1403 
برگزار شد، ایشان خطاب به نمایندگان تصریح 
کردند: »هدف از نظارت، ارتقای کارآمدی دولت 
است. مبادا خدای نکرده نظارت ناشی بشود از 
هدفی غیر از این؛ یعنی فرض کنید که انسان 
با یک وزیری یک مشکل پیدا کند، تذکر بدهد، 
سؤال پشت سر سؤال، یا حتی استیضاح و 
امثال اینها؛ مسائل جناحی، مسائل شخصی، 
مسائل سیاسی مطلقاً نباید دخالت کند. 
نظارت فقط ناشی از همین است: احساس 
یک کمبود در قوه  اجرایی، و تذکر و توجه به 

آن و سعی برای برطرف کردن آن.« 
توصیه دیروز رهبر انقاب درباره پرهیز از 
افراط در سؤال و احضار مکرر وزرا به مجلس، 
یا توصیه ایشان به تمرکز بر موارد ضروری، 
بیشتر با تأکید بر روابط دولت و مجلس در 
ادوار گذشته مطرح شد، اما در نگاهی به آنچه 
طی یک سال گذشته میان مجلس دوازدهم و 
دولت چهاردهم در جریان بود، می توان و باید 
این سخنان و رهنمودها را دارای شأنیت برای 
امروز و مبنایی برای تنظیم روابط قوا در مسیر 
پیش رو دانست. دو قوه اجرا و تقنین، با تأکید 
رؤسای شان بر وفاق و با همراهی هایی مانند 
رأی اعتماد مجلس به همه وزرای پیشنهادی 

رئیس جمهوری کار مشترک خود را آغاز کردند. 
اما در ادامه این فعالیت، شاهد روند پرتکرار 
احضار وزرا به کمیسیون ها و صحن مجلس 
برای طرح سؤال بوده ایم؛ هرچند استیضاح 
کم سابقه یک وزیر، فقط چند ماه پس از 
آغاز مسئولیت هم رویداد دیگر این مدت بود. 
این استیضاح در حالی صورت گرفت که رئیس 
مجلس و اکثریتی از نمایندگان استیضاح های 
زودهنگام را به صاح کشور نمی دانستند. 
باوجود این، آنچه تاش می شد به عنوان 
یک امر غالب در جهت گیری مجلس نشان 
داده شود، این بود که مدت کوتاهی پس از 
آغاز به کار دولت چهاردهم، طیف معدودی 
از نمایندگان چندین طرح استیضاح علیه 
وزرای کلیدی مانند اقتصاد و نفت را کلید زدند. 
کما اینکه در سه ماهه اول سال جاری هم 
همچنان طیفی از نمایندگان جمع آوری امضا 
برای طرح های استیضاح وزرای دیگری را دنبال 
کردند. در همان زمان، بسیاری از کارشناسان و 
چهره های دارای سابقه در عرصه های کلیدی 
حکمرانی، این رویه را برای کشور مطلوب 
نمی دانند، که البته با توصیه های دیروز رهبر 
انقاب، به نظر می رسد این رویه تغییر کند. 
بویژه اینکه تأکید معظم له، بر این امر مهم 
مبتنی بود که در شرایط فعلی کشور، شئون و 
حقوق نظارتی نمایندگان مجلس باید به نحوی 
به کار گرفته شود که به جای درگیرکردن دولت 
در روندهایی از این دست، به قوه مجریه برای 
تقویت کارآمدی خود و رفع مشکات کشور 

برساند. کمک 

»ایران« رهنمودهای دیروز رهبر فرزانه انقلاب به نمایندگان را به بحث گذاشت
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وزیر دفاع از آزمایش یک موشک با سر جنگی 2 تنی خبر داد
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سر جنگی موشک های ایرانی ۲ تنُی شد. این 
خبر را دیروز وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح در حاشیه جلسه هیأت وزیران اعام 
کرد. امیر عزیز نصیرزاده در تشریح این 
دستاورد دفاعی گفت: »موفقیت های خوبی در 
امور دفاعی داشتیم و دست نیروهای عملیاتی 
پر است، آخرین موفقیت ما یک هفته پیش، 
آزمایش با موفقیت بسیار خوب یک موشک با 
سر جنگی ۲ تن بود.« اعام عمومی آزمایش 
سر جنگی ۲ تنی برای موشک های ایرانی را 
می توان پاسخ تازه نیروهای مسلح کشورمان 
به تهدیدهای اخیر آمریکا و رژیم صهیونیستی 
مبنی بر احتمال حمله به تأسیسات ایرانی 
ارزیابی کرد. چرا که وزیر دفاع کشورمان 
پس از اعام موفقیت اخیر در حوزه موشکی 
هشدار داد: »اگر درگیری به ما تحمیل شود، 
تمام پایگاه های آمریکا را بدون ماحظه، در 
کشورهای میزبان هدف قرار خواهیم داد.« 
این دستاورد دفاعی جدید، نه  تنها توان و 
دامنه تخریب موشک های ایران را به سطح 
جدیدی ارتقا می دهد، بلکه در کنار عملیات 
اطاعاتی اخیر و دستیابی به اسرار نظامی رژیم 
صهیونیستی شده، پازل بازدارندگی تهران را 
تکمیل می کند. اکنون ایران با ترکیب قدرت 
اطاعاتی و نظامی، آماده تر از همیشه برای هر 

رویارویی احتمالی است. اما چگونه؟
 

 تقویت تخریب
قدرت موشکی ایران که اکنون با آزمایش 
سر جنگی ۲ تنی به نقطه جدیدی رسیده، 
یکی از مهم ترین ابزارهای بازدارندگی برابر 
تهدیدات منطقه ای و بین المللی خواهد 
بود. تا پیش از این، مخرب ترین سرجنگی 
موشک های ایرانی متعلق به موشک بالستیک 
»خرمشهر4« یا »خیبر« با وزن هزار و 800 
کیلوگرم بود. سر جنگی جدید موشک های 
ایرانی، یا آنچه در ادبیات نظامی کاهک 
موشک خوانده می شود، با یک افزایش ۲00 
کیلوگرمی، قدرت تخریب بی سابقه ای را به 

موشک های ایران اضافه کرده و توانایی آنها 
را برای هدف گیری و البته نابودی قطعی 
تأسیسات زیرزمینی، پناهگاه های نظامی بتنی 
و دیگر زیرساخت های نظامی هر دشمنی 
را تقویت می کند. این دستاورد می تواند به 
معنای احتمال طراحی یک موشک بالستیک 
جدید یا ارتقای طراحی موشک »خرمشهر4« 
هم باشد. از موشک »خرمشهر 4«، با برد 
تقریبی۲ هزار کیلومتری و دقت بالا به عنوان 
یکی از ستون های اصلی قدرت موشکی 
ایران یاد می شود.به هر رو، این سرجنگی، 
که به رغم وزن  ۲ هزار کیلوگرمی آن، باز 
هم یک »کاهک متعارف برای موشک های 
ند  می توا می شود،  شناخته  بالستیک« 
خسارت های گسترده ای به هرنوع تأسیساتی، 
اعم از زیرزمینی و مستحکم وارد کند. بویژه 
اگر این کاهک های انفجاری، با موشک های 
هایپرسونیک مانند »فتاح« حمل شوند که 
به دلیل سرعت و دقت بالا و امکان مانور از 
میانه مسیر تا لحظه اصابت، امکان رهگیری 
آنها از سوی سامانه های ضدموشکی موجود 
دنیا وجود ندارد. ایران در سال های اخیر بر 
افزایش دقت موشک های خود تمرکز کرده 
است.درباره دقت این موشک ها، می توان 
به عملیات »وعده صادق« اشاره کرد که 
موشک های بالستیک ایران توانستند با دقت 
بالایی اهداف نظامی در سرزمین های اشغالی 
را هدف قرار دهند، در شرایطی که سامانه های 
پدافندی چندلایه مانند »گنبد آهنین« و »آرو-3« 
فعال بودند. آزمایش موفقیت آمیز سرجنگی ۲ 
تنی، توانایی های تمرین و اثبات شده گذشته 
را به سطح جدیدی ارتقا داده و نشان می دهد 
که ایران نه تنها به دنبال افزایش دقت، بلکه 
به دنبال حداکثر کردن قدرت تخریب هدف 

استراتژیک هر دشمنی است.
اعام عمومی توان حمل کاهک یا سرجنگی 
۲تنی از سوی موشک های ایرانی، زمانی 
معنادارتر می شود که در کنار پیروزی اطاعاتی 
اخیر ایران در مقابل رژیم صهیونیستی قرار 
گیرد. اسنادی که به دست نیروهای اطاعاتی 
جمهوری اسامی ایران افتاد، اطاعات 
دقیقی از انواع و اقسام تأسیسات نظامی رژیم 
صهیونیستی، ابعاد و ویژگی های هریک و اینکه 

در کجا قراردارند و چطور محافظت می شوند، 
قرار داده است. این داده ها، در صورت بروز 
هر اشتباه و حماقتی از سوی طرف مقابل، 
قدرت عملیاتی موشک های ایرانی را چند 

برابر خواهد کرد.

 ضربات هدفمند تر می شود
یافته های اطاعاتی جدید، مکمل تجربه 
رزم موشکی ایران در عملیات های »وعده 
صادق« خواهد بود. به طور کلی، آزمایش 
سرجنگی ۲ تنی از آن رو اهمیت پیدا می کند 
که می تواند نشان دهنده آمادگی ایران برای 
دفاع از منافع خود، در هر شرایطی باشد. 
استفاده از سرجنگی سنگین تر در موشک های 
بالستیک یا هایپرسونیک، آن هم به وزن ۲تن 
که درصورت اصابت به زمین احتمالاً حفره ها 
و گودال های عمیق و وسیعی را ایجاد خواهد 
کرد، پاسخی است به هر تهدیدی که طی 
هفته های اخیر مطرح شده است. مجموعه 
شرایط، اعم از تحولات امنیتی و دفاعی، به این 
معنی است که جمهوری اسامی ایران امروز 
توانسته است با ارتقای بازدارندگی، معادلات 
رویارویی با هر تخاصم احتمالی را به نفع خود 

کند. بازنویسی 

گزارش

مهراوه خوارزمی

روزنامه نگار

گزارش

سخنان رهبر معظم انقاب درباره نحوه یا شیوه 
انجام وظایف نظارتی مجلس اهمیت ویژه ای دارد. 
زیرا حضور مکرر وزرا در مجلس برای پاسخگویی 
به سؤالات نمایندگان، از وظایف قانونی مجلس 
است، اما گاهی این روند وقت و انرژی دولت را 
به طور غیرضروری می گیرد و گایه  قوه مجریه 
را در پی دارد. در گذشته هم این گایه ها از 
ح می شد که بعضاً بجا  سوی دولت ها مطر
و منطقی بود. برای رفع این مسأله، یکی از 
تغییرات آن است که نمایندگان با استفاده از 
روش های غیررسمی مانند پیگیری تلفنی از 
طریق معاونت های پارلمانی، مسائل را پیگیری کنند تا از تکرار سؤالات 
و تذکرات کاسته شود و وقت دولتمردان برای پیگیری امور اصلی حفظ 
شود. به رغم همه اینها تعامل و وفاق ملی مجلس دوازدهم و دولت 
چهاردهم، به صورت مثبت و سازنده ای پیش رفته است. استیضاح ها 
یا سؤالات مطرح شده الزاماً نشانه ناهماهنگی نیست، بلکه بخشی از 
فرآیند قانونی نظارتی نمایندگان است. امید می رود با توجه به تعهد 
نمایندگان به منویات رهبر انقاب، روند تعامل بهتر و هماهنگی بیشتری 

میان مجلس و دولت شکل بگیرد.

تعامل دو قوه با عمل به توصیه های رهبری 

محمدرضا 
محسنی ثانی

عضو کمیسیون 
امنیت ملی

رهنمود های رهبر انقاب در جلسه با نمایندگان در 
امتداد صحبت های حکیمانه ای بود که پیرامون 
تنظیم روابط مجلس و دولت در جلسه تیرماه سال 
گذشته مطرح شده بود. در جلسه سال گذشته، 
این سخن کلیدی معظم له که »موفقیت دولت، 
موفقیت نظام است« به نحو بارزی در این رابطه 
بازتاب داشت. رهبر انقاب بارها بر نیاز کشور به 
همدلی و شنیده شدن صدای واحد از ارکان نظام و 
ایجاد امید در قلوب مردم تأکید داشتند. همچنین 
ایشان در سخنان دیروز تعریف مهمی از انقابی گری 
ارائه دادند؛ اینکه انقابی گری یعنی در مسیر انقاب 
بودن، نه ایجاد هیاهو و رفتن به سمت تخریب و اتهام زنی. شنیدن این 
رهنمودها بویژه در روزهایی که برخی جریان های نامشخص داخلی یا 
خارجی با ارسال پیامک  انبوه سعی دارند به نمایندگان فشار وارد کنند، 
دو چندان ضروری بود. درباره سؤال و استیضاح یا به تعبیر رهبر انقاب 
»احضار وزرا« هم همین ضرورت قابل مشاهده بود. بنابراین، تکرار این 
رهنمودها می تواند برای برخی افراد در حکم نوعی اتمام حجت باشد تا 
مسیر خود در جریان کلی انقاب را اصاح کنند و در نهایت شاهد اعمال 
نظارت درست بر قوه اجرایی و خودداری از هرگونه سیاسی کاری در اعمال 
این نظارت باشیم. امید که همه ما گوش شنوایی داشته باشیم و با 
برخورداری از شجاعت اظهارنظر، بر مبنای عقانیت انقابی و همراهی و 

هم افزایی قوا حرکت کنیم.

اتمام حجت برای همدلی قوا

روح الله لک 
علی آبادی

عضو فراکسیون 
بهداشت

فرمایشات رهبر انقاب در جمع نمایندگان، توفیق 
بزرگی برای مجلس بود و این بیانات سرلوحه 
برنامه های نمایندگان خواهد بود. رهبر انقاب 
نقش نظارتی مجلس را بسیار مهم دانسته و تأکید 
کردند که این نقش نباید فراموش شود، اما تأکید 
هم کردند که نباید به بهانه نظارت، نگاه  سیاسی و 
جناحی غالب شود. در گذشته هم این امر سابقه 
داشته است، اما وقتی تعداد سؤالات و تذکرات 
زیاد می شود، باید بررسی شود که آیا بر اساس 
مستندات واقعی و دغدغه های مردم است یا 
ناشی از مسائل سیاسی و منافع شخصی و گروهی؟ 
اگر سؤالات و تذکرات بر اساس مستندات و حل مشکات مردم باشد، 
پذیرفته است و باید ادامه یابد، اما اگر به خاطر مسائل سیاسی یا 
ناراحتی های شخصی باشد، اتاف وقت مجلس و وزرا محسوب می شود. 
از سوی دیگر، این رهنمودها نوعی تذکر هم به دولت بود. یعنی چرا باید 
تعداد سؤالات و تذکرات بالا باشد؟ آیا وزرا به وظایف خود به خوبی عمل 
نکرده اند؟ منظور این که هم مجلس باید نظارت دقیق و مستند داشته 
باشد و هم دولت باید فعال تر و پاسخگوتر باشد تا نمایندگان مجبور 

نباشند هر روز وزیر را به مجلس بکشانند.

عملکرد مطلوب دولت با نظارت مستند مجلس

احمد بیگدلی
عضو کمیسیون 

اجتماعی مجلس

تذکرات حکیمانه مقام معظم رهبری 
پیرامون رابطه دو قوه و در عین حال ابراز 
رضایت ایشان از ارتباطات سران قوا نکات 
ارزشمندی برای نمایندگان و دولتمردان 
بود. اینکه ایشان به نمایندگان توصیه 
کردند که در سؤال و تذکر، دقت بیشتری 
داشته باشند و به حداقل اکتفا کنند، از 
آن رو است که دولت در خط مقدم اجرا 
قرار دارد و باید فرصتی برای حل مشکات 
فراهم شود. البته نمایندگان هم به دلیل 
مشاهده مشکات مردم ناچار به تذکر و 
گاه طرح سؤال می شوند. اما از توصیه مقام معظم رهبری چنین 
برداشت می شد که نمایندگان تا حد امکان باید از ابزار و مسیر 
تذکر استفاده کنند تا مسائل به سرعت حل شود و نیازی به 
طرح سؤال نباشد.  موضوع مهم دیگر بیانات معظم له، تأکید 
بر لایحه محوری بود. پیشتر هم مقام معظم رهبری بر اینکه 

نباید ماهیت لوایح تغییر کند اشاره کردند.
 به هر رو، در این دیدار تذکرات بجایی مطرح شد. زیرا هدف 
غایی مجلس و دولت باید حل مشکات باشد. سؤال و تذکر 
تا جایی وجاهت دارد که بر سرعت تحقق اهداف آنها بیفزاید، 
نه آنکه با مشغول کردن وزرا به پاسخگویی بیش از حد، در این 

مسیر مانع ایجاد شود.

دولت در خط مقدم اجرا قرار دارد

بهروز محبی 
نجم آبادی

عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه
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کریم ذوالفقاری رئیس مرکز توسعه 
مکانیزاسیون و صنایع کشاورزی وزارت جهاد 
کشاورزی اعلام کرد ١۵٨ پروژه صنایع تبدیلی 
و تکمیلی در کشور با صرف ۶ هزار و ۷۵ میلیارد 

تومان اعتبار به بهره برداری می رسد.

عزیز منصوری سرکنسول جمهوری 
اسامی ایران در نخجوان گفت :حجم 
تجارت ایران با کشورهای عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا به ۳۰ میلیارد دلار 

افزایش می یابد.

 با حضور منصور بیجار استاندار سیستان و 
بلوچستان ۲ هزار و ۸۸ نیروگاه خورشیدی 
خانگی پنج کیلوواتی ویژه مددجویان 
کمیته امداد در شمال استان سیستان و 

بلوچستان بهره برداری شد.

پرویز خوشکلام خسروشاهی رئیس کل بیمه 
مرکزی از پرداخت حدود ۹۵ میلیارد تومان 
دیه به خانواده افراد فوت شده و 4۲ میلیارد 
تومان خسارت خودروها برای حادثه بندر 

شهید رجایی خبرداد.

 از دولت
چه خبر؟

پروژه صنایع تبدیلی کشاورزی

  نیروگاه خورشیدی
مددجویان در سیستان و بلوچستان

 میلیارد تومان 
پرداخت دیه  در بندر شهید رجایی
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تاکنون بیشینه وزن سرجنگی موشک های ایرانی با۱۸۰۰ 
کیلوگرم در اختیار »خرمشهر4« یا خیبر بود. به احتمال 
زیاد، سرجنگی دو تنی نیز با این موشک بالستیک آزمایش 
شده است


